
 
 

1 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERA AD VAN  
16 MEI 2017 
 
AANWEZIG : Wouter Raskin, voorzitter, 

Frieda Brepoels, burgemeester, 
Guy Swennen, Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, 
Peter Simons, Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, schepenen, 
Fons Caubergh, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers,  
Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Katrien Timmers, 
Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs, raadsleden, 
Kristien Schoofs, secretaris. 

 
VERONTSCHULDIGD:  Johan Sauwens, Willy Reynders, raadsleden 
 
AFWEZIG: Jos Roebben, raadslid 
 
 
DE VERGADERING WORDT OM 20:06 UUR GEOPEND. 
 
 
DE RAAD VERGADERT IN OPENBARE VERGADERING 
 
 
1.  Aankoop van een perceel grond gelegen te Grote- Spouwen, Demervallei, 

eigendom van de heer Germanus Thys: goedkeuring aan koop en 
voorwaarden 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het schrijven van notaris Xavier Voets te Bilzen d.d. 9 december 2016 waarbij 
het perceel grond te Grote-Spouwen, sectie C nummer 539 P0000 (34a 50ca), 
eigendom van de heer Thys Germanus, te koop wordt aangeboden voor de prijs van  
€ 6 500; 
 
Gezien de voorgestelde prijs aanvaardbaar is overeenkomstig bijgevoegd 
schattingsverslag opgemaakt door landmeter Mathieu Motten te Bilzen op  
3 april 2017; 
 
Gezien betreffend perceel gelegen is in de Demervallei; 
 
Gezien de stad binnen deze zone al verschillende percelen grond in eigendom heeft 
gelet op bijgevoegd situeringsplan; 
 
Gezien het volgens de milieudienst nuttig is om het betreffende perceel aan te kopen; 
 
Gelet op het voorstel van overeenkomst, door notaris Voets opgesteld, houdende de 
verkoopsvoorwaarden en waarbij notaris Voets wordt aangesteld voor het verlijden van 
de aankoopakte; 
 
 



 
 

2 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien is onder beleidsitem 0200-00, 
algemene rekening 2202000, ACT-473; 
 
Gelet op het bijgevoegde financieel advies; 
 
Gelet op de overige bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad gaat akkoord met de aankoop van het perceel grond, 

kadastraal gekend te Bilzen, afdeling 11, Grote-Spouwen, sectie C nummer 
539 P0000 (34a 50ca), eigendom van de heer Thys Germanus, aan de prijs 
van € 6 500. 

 
Art. 2 De gemeenteraad gaat akkoord met de verkoopsvoorwaarden zoals 

opgenomen in het voorstel van overeenkomst opgesteld door notaris  
Xavier Voets te Bilzen. 

 
Art. 3 Het nodige krediet is voorzien in BBC 2017 onder beleidsitem 0200-00, 

algemene rekening 2202000, ACT-473. 
 
Art. 4 De hypotheekbewaarder wordt ontslagen van het nemen van een ambtshalve 

inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de authentieke akte. 
 
Art. 5 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de 

verdere afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 6 Een afschrift van onderhavig besluit zal worden overgemaakt aan notaris 

Xavier Voets te Bilzen, en zal dienen als opdracht voor het verlijden van de 
akte. 

 
Art. 7 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 8 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
2. Rioleringswerken en wegverbetering Martenslinde:  definitieve goedkeuring 

innemingsplannen en overeenkomsten vestiging onderg rondse 
erfdienstbaarheden en werkzones (inn. 1-13)  

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het project te Martenslinde betreffende rioleringswerken en wegverbetering; 
 
Gelet op de innemingsplannen deel 1 en deel 2 met plannummer 150384.inneming, 
opgemaakt door studiebureau Geotec te Bilzen op 6 juni 2016 met bijhorende tabellen der 
innemingen, zoals voorlopig aanvaard door de gemeenteraad in zitting van 5 juli 2016; 



 
 

3 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

 
Gezien de overeenkomsten met de eigenaars van de innemingen 14 (Souverijns-
Vanharen) en 15+16 (Brepoels Lucien) zoals afgebeeld op innemingsplan deel 1 reeds 
door de gemeenteraad werden goedgekeurd bij besluit van 20 december 2016; 
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een tijdelijke werkzone met een 
oppervlakte van 166 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 214/M/deel zoals weergegeven als inneming 1  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, eigendom van Thys Emmanuel ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van  
104 m² en 202 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 246/M/deel zoals weergegeven als inneming 2  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, eigendom van Schoefs Frank ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van  
139 m² en 282 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 245/D/deel zoals weergegeven als inneming 3  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, eigendom van Bollen Geert en Rutten Nadine ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van  
145 m² en 853 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 245/B/deel zoals weergegeven als inneming 4  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, eigendom van Lieben Bart, Veerle, Stijn en Tom ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van  
170 m² en 864 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 245/A/deel zoals weergegeven als inneming 5  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, eigendom van Nassen Gertrude en Caubergh Elza, Hilda, 
Josiane en Marijke ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van ondergrondse 
erfdienstbaarheden en tijdelijke werkzones met een respectievelijke oppervlakte van 
146 m² en 891 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 222/A/deel zoals weergegeven als inneming 6  op het voormelde 
innemingsplan deel 2, en van 109 m² en 385 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, 
afdeling 13, Martenslinde, sectie A nummer 224/T/deel zoals weergegeven als inneming 
7 op het voormelde innemingsplan deel 2, beiden eigendom van Hayen Andres ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met telkens een oppervlakte van 117 m² op een 
perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, sectie A nummer 221/E/deel 
zoals weergegeven als inneming 8  op het voormelde innemingsplan deel 2, eigendom van 
Zegers Jean Paul, Pierre, Guido en Godelieve ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met telkens een oppervlakte van 62 m² op een 
perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, sectie A nummer 221/F/deel 
zoals weergegeven als inneming 9  op het voormelde innemingsplan deel 2, eigendom van 
Zegers Godelieve ;  
 
 



 
 

4 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van 8 m² 
en 46 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, sectie A 
nummer 385/N/deel zoals weergegeven als inneming 10  op het voormelde innemingsplan 
deel 1, eigendom van Vanherle Roger en Bernd ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van  
101 m² en 285 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, 
sectie A nummer 391/P/deel zoals weergegeven als inneming 11  op het voormelde 
innemingsplan deel 1, eigendom van Nassen Elza ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van 79 m² 
en 157 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, sectie A 
nummer 389/H/deel zoals weergegeven als inneming 12  op het voormelde innemingsplan 
deel 1, eigendom van Bruijstens Roger en Doumen Christel ;  
 
Gelet op de overeenkomst betreffende de vestiging van een ondergrondse 
erfdienstbaarheid en tijdelijke werkzone met een respectievelijke oppervlakte van 3 m² 
en 29 m² op een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 13, Martenslinde, sectie A 
nummer 407/Y/deel zoals weergegeven als inneming 13  op het voormelde innemingsplan 
deel 1, eigendom van Westhovens Ivo ;  
 
Gezien deze overeenkomsten moeten worden vastgelegd in authentieke aktes; 
 
Gelet op bijgevoegde waardebepalingen opgemaakt door landmeter Mathieu Motten op  
27 april 2017; 
 
Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien is onder beleidsitem 0200-00, 
algemene rekening 2202000, ACT-473; 
 
Gelet op bijgevoegd financieel advies; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt de innemingsplannen met plannummer 150384.inneming, 

opgemaakt door studiebureau Geotec te Bilzen op 6 juni 2016 (deel 1) en laatst 
aangepast op 23 maart 2017 (deel 2) met bijhorende tabellen der innemingen, 
definitief goed; 

 
Art. 2 De gemeenteraad keurt de overeenkomsten tot vestiging van de ondergrondse 

erfdienstbaarheden en tijdelijke werkzones met betrekking tot de innemingen 1 tot 
en met 13 zoals afgebeeld op de voormelde innemingsplannen, met bijhorende 
waardebepalingen goed; 

 
Art. 3 De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat de authentieke akten administratief 

worden verleden door burgemeester Frieda Brepoels. 
 
Art. 4 De hypotheekbewaarder wordt ontslagen van het nemen van een ambtshalve 

inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de authentieke akten. 
 
 



 
 

5 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

 
 
Art. 5 Het nodige krediet is voorzien in BBC 2017 onder beleidsitem 0200-00, algemene 

rekening 2202000, ACT-473. 
 
Art. 6 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 7 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 8 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
3a. Herlegging van een gedeelte van de voetwegen nu mmers 31 en 34 gelegen 

aan de Daalstraat te Rosmeer:  
- intrekking gemeenteraadsbesluit van 28 februari 201 7  

 
Raadslid François Nelissen informeert naar de stillegging van de slopingswerken in de 
Kerkstraat te Rosmeer. 
 
Schepen Veerle Schoenmaekers geeft aan dat de aannemer niet in orde was met de 
geldende asbestregelgeving. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels vult aan en zegt dat FOD Volksgezondheid de werken heeft 
laten stilleggen o.b.v. het ontbreken van beschermkledij voor de aanwezige werknemers en 
het niet in orde zijn met de nodige opleidingsvoorwaarden.  
Momenteel zijn de werken hervat. 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 28 februari 2017 waarbij de herlegging van een 
gedeelte van de voetwegen nrs. 31 en 34, gelegen op de percelen Bilzen, 9e afdeling, 
Rosmeer, sectie C nrs. 298N en 299V langs de Daalstraat te Rosmeer, voorlopig werd 
vastgesteld; 
 
Gelet op het openbaar onderzoek welk gehouden werd van 3 maart 2017 tot en met  
1 april 2017, waarbij één bezwaarschrift werd ingediend; 
 
Aangezien door deze voorgestelde herlegging de bouwmogelijkheden op het aanpalend 
perceel in het gedrang zouden komen; 
 
Gelet op de nieuwe aanvraag ingediend door de heer en mevrouw  Meers – Jamaer op  
22 april 2017; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op de wettelijke bepalingen ter zake; 
 
 



 
 

6 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

BESLUIT: 
 
Art. 1 Het gemeenteraadsbesluit van 28 februari 2017 betreffende voorlopige vaststelling 

van de wijziging van de Atlas van de Buurtwegen van een gedeelte van de 
voetwegen nrs. 31 en 34 aan de Daalstraat te Rosmeer, wordt ingetrokken. 

 
 
3b. Herlegging van een gedeelte van de voetwegen nu mmers 31 en 34 gelegen 

aan de Daalstraat te Rosmeer: 
- voorlopige vaststelling van de wijziging van de Atl as van de buurtwegen 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de aanvraag d.d. 22 april 2017 van de heer Laurent Meers en mevrouw  
Suzanne Jamaer, wonende Stationlaan 15 bus 31, 3740 Bilzen, tot herlegging van een 
gedeelte van de voetwegen nrs. 31 en 34, welke gelegen zijn op hun eigendom langs de 
Daalstraat te Rosmeer, percelen sectie C nrs. 298N en 299V; 
  
Aangezien door deze herlegging de bestaande voetwegen in het binnengebied tussen de 
Daalstraat, de Steegstraat en Rosmeerstraat, bereikbaar blijven; 
 
Gelet op de wet op de buurtwegen van 10 april 1841, gewijzigd bij de wet van 20 mei 1863, 
bij de wet van 9 augustus 1948 en bij decreet van 4 april 2014, inzonderheid de artikels 27 
tot en met 29; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 2014 tot vaststelling van de 
nadere regels voor de organisatie van het openbaar onderzoek inzake buurtwegen; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het opmetingsplan opgemaakt door landmeter Guido Bruggen, op datum van  
22 april 2017; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op de wettelijke bepalingen ter zake; 
  
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad heeft het voornemen om de gedeelten van de voetwegen  

nrs. 31 en 34 in de Atlas van de buurtwegen van Rosmeer te wijzigen, zoals 
weergegeven op bijgevoegd opmetingsplan. 

 
Art. 2 Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met het organiseren van 

het openbaar onderzoek over de aanpassing aan de Atlas van de buurtwegen. 
 
 
4. Code voor infrastructuur- en nutswerken langs ge meentewegen – opheffing 

huidige code en vaststelling nieuwe code 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  



 
 

7 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gezien de stad en de netwerkbeheerders partners zijn bij de aanleg van infrastructuur in 
het gemeentelijk openbaar domein. Gemeentewerken en nutswerken en nutswerken 
onderling vergen continu afstemming en overleg; 
 
In 2001 stelden de Vlaamse Raad van Netwerkbeheerders (VRN) en de Vereniging van 
Vlaamse Steden en Gemeenten (VVSG) een code voor infrastructuur- en nutswerken langs 
gemeentewegen op met afspraken tussen de nutsbedrijven en steden en gemeenten voor 
werken in het openbaar domein; 
 
Deze Code voor infrastructuur- en nutswerken langs gemeentewegen van 2001, werd 
goedgekeurd door de gemeenteraad van 17 december 2001; 
 
Ondertussen groeide vanuit de ervaringen op het terrein de vraag naar actualisatie van de 
code. Zo worden niet alle doelstellingen (o.a. kwaliteitsvol herstel, klachtenbehandeling, 
communicatie) voldoende gehaald; 
 
Er is ook nood aan betere afdwingbaarheid. De ervaring en vraag naar het ‘minder hinder’ 
concept nam toe. Er ontstonden digitale tools (KLIP, KLIM, GIPOD, …) die de afspraken uit 
de code kunnen ondersteunen. 
Daarom actualiseerden de VVSG en de VRN de code van 2001;  
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet onder andere artikel 119 en artikel 135; 
 
Gelet op het gemeentedecreet, onder andere artikel 2, artikel 42, artikel 43, artikel 57 en 
58, artikel 64, artikel 192; 
 
Deze code wil zorgen voor duurzaam beheer en inrichting van het openbaar domein en van 
de ondergrondse- en bovengrondse infrastructuur; kwaliteitsvolle uitvoering van werken 
(inclusief puntwerken) in het openbaar domein; een goed herstel van het openbaar domein 
na nutswerken; een betere afstemming van werken; een betere communicatie; aandacht 
voor omwonenden en (zwakke) weggebruikers en een performante opvolging voor 
meldingen en klachten; 
 
In de code staan afspraken over de handhaving ervan;  
 
Bij het opstellen van deze code werd ernaar gestreefd om een behoorlijk bestuur door de 
overheid en minimale hinder voor de burger zoveel mogelijk te associëren met een goede 
dienstverlening aan de klanten van de nutsbedrijven; 
 
Deze code kwam tot stand na intensieve besprekingen tussen een delegatie van 
nutsbedrijven, een delegatie van gemeenten (van klein tot groot), de Vlaamse Raad van 
Netwerkbeheerders, de VVSG, TedeWest en Igemo; 
 
De VVSG roept alle steden en gemeenten en nutsbedrijven op om deze code te 
onderschrijven; 
 
Door een standaardisering van de afspraken zullen de nutsmaatschappijen de afspraken 
beter kunnen laten doorwerken in hun organisatie en zullen de afspraken beter kunnen 
afgedwongen worden bij de uitvoerders op het terrein; 
 



 
 

8 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

De Raad van Bestuur van de Vereniging van Vlaamse Steden en Gemeenten keurde de 
Code voor infrastructuur- en nutswerken langs gemeentewegen goed in de zittingen van  
3 februari 2016 en 02 maart 2016;  
 
Het is de bedoeling om de Code voor infrastructuur- en nutswerken langs gemeentewegen 
toepasselijk te maken op alle nutsbedrijven werkzaam op het grondgebied van onze stad;  
 
BESLUIT: 
 
Art. 1  De gemeenteraad keurt de Code voor infrastructuur- en nutswerken langs 

gemeentewegen goed. Deze code is opgenomen als bijlage bij dit besluit.   
 
Art. 2 De bepalingen van de nieuwe code gelden vanaf 1 januari 2018.  

Deze bepalingen gelden voor elke opdrachtgever die de code heeft goedgekeurd 
en die werken uitvoert op het grondgebied van de gemeente. 

 
Art. 3 De vorige Code voor infrastructuur- en nutswerken langs gemeentewegen, 

goedgekeurd op de gemeenteraad van 17 december 2001, wordt opgeheven op 
de dag dat de nieuwe code van toepassing wordt.   

 
Art. 4 Dit besluit wordt opgestuurd aan: 

• de bestendige deputatie van de provincieraad; 
• de griffie van de rechtbank van eerste aanleg en aan die van de 

politierechtbank;  
• de toezichthoudende overheid;  
• de VVSG vzw. 

 
 
5. Vaststelling gemeentelijke toelage historische s tudies 2017 voor de heer 

Lambert Hendrikx als tussenkomst in de uitgave van een boek over het 
verdwenen kasteel van Zangerij 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gezien het belang van de bewaring van erfgoed; 
 
Gezien Lambert Hendrikx in eigen beheer een waardevol boek uitgeeft; 
 
Gezien dit project een verrijking op historisch en cultureel vlak betekent voor de stad 
Bilzen; 
 
Gezien de kosten die deze uitgave met zich meebrengt; 
 
Gezien de nodige kredieten hiervoor voorzien zijn in budget 2017; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake;  
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Aan de Lambert Hendrikx wordt een financiële tussenkomst van € 1 500  

toegekend voor de realisatie van het boek over het verdwenen kasteel van Zangerij. 



 
 

9 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

 
Art. 2 De nodige kredieten zijn voorzien in het gemeentelijk budget 2017/ACT-64/0729-

00/6493000/BESTUUR/BHCBS/IE-GEEN. 
 
Art. 3 Een afschrift van dit besluit wordt voor nuttig gevolg overgemaakt aan de 

gemeenteontvanger. 
 
 
6. Vaststelling verkeersreglement houdende het aanb rengen van 2 

parkeerplaatsen voorbehouden voor mindervaliden op het kerkplein te 
Schoonbeek 

 
Raadslid Annick Ponthier stelt dat het de logica zelve is om standaard minder-
validenparkings te voorzien bij realisatie van pleinen. 
 
Schepen Walter Bollen zal nagaan of dit in alle kerkdorpen het geval is. 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer; 
 
Gelet op het algemeen reglement op de politie van het wegverkeer; 
 
Gelet op het ministerieel besluit waarbij de minimumafmetingen en de bijzondere 
plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 
 
Gelet op het ministerieel rondschrijven betreffende de aanvullende reglementen en de 
plaatsing van de verkeerstekens; 
 
Overwegende dat er op het kerkplein momenteel geen parkeerplaatsen voor mindervaliden 
voorzien zijn; 
 
Overwegende dat het aldaar gelegen dorpsrestaurant druk bezocht wordt en dat de 
noodzaak er is om een aantal mindervalidenparkeerplaatsen te voorzien op het kerkplein; 
 
Gelet op het advies van politie; 
 
Overwegende dat navolgende maatregel betrekking heeft op een gemeentelijke parking; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Op navolgende parking worden 2 parkeerplaatsen voorbehouden voor 

mindervaliden: 
- kerkplein Schoonbeek. 

  Deze maatregel wordt ter kennis gebracht door het verkeersborden E/9a met 
onderbord VIId. 

 
Art. 2 Onderhavig reglement wordt ter kennisgeving voorgelegd aan de Vlaamse 

Overheid, Afdeling Beleid Mobiliteit en Verkeersveiligheid, Departement Mobiliteit 



 
 

10 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

en Openbare Werken. 
 
 
 
 
7. Vaststelling van een belasting gevestigd op de m eldingen en aanvragen 

bedoeld in het decreet van 25 april 2014 betreffend e de 
omgevingsvergunning 

 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs, 
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Veronik Moesen, Stefan Jans) en 9 onthoudingen 
(François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Annick Ponthier,  
Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 
Gelet op artikel 170 § 4 van de Grondwet; 
 
Gelet op de artikel 42, § 3 en 43, §2,15° van het Gemeentedecreet; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen; 
 
Overwegende dat het behandelen van meldingen en aanvragen in het kader van het 
omgevingsvergunningsdecreet een aanzienlijke inzet vergt van de gemeentelijke  
middelen en het billijk is deze inzet door te rekenen aan degene op wiens initiatief en  
in wiens voordeel de meldings- en vergunningsprocedures worden doorlopen; 
 
Gelet op de wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Vanaf heden en eindigend op 31 december 2019 wordt, ten voordele van de stad 

Bilzen, een belasting gevestigd op de meldingen en aanvragen bedoeld in het 
decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning. 

 
Art. 2 De belasting is verschuldigd door degene die de aanvraag of melding heeft 

ingediend en bij gebreke daarvan de vergunninghouder of exploitant. 
 
Art. 3 De belasting bestaat uit een bedrag per dossiertype verhoogd met een bedrag per 

procedurestap. 
 
 3.1. Belasting per dossiertype  
 

3.1.a. Voor de dossiers waarin de stad vergunningve rlenende overheid is in 
eerste aanleg: 

 
Melding van een ingedeelde inrichting of activiteit € 25,00 
Melding voor het uitvoeren van stedenbouwkundige 
handelingen 
 

€ 25,00 

Aanvraag voor een omgevingsvergunning voor het 
uitvoeren van stedenbouwkundige handelingen: 
- Gewone procedure (basistarief) 
- Vereenvoudigde procedure (basistarief) 

 
 
€ 50,00 
€ 30,00 



 
 

11 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

� Het basistarief wordt vermeerderd per 
bijkomende woning of woongelegenheid:  

 
� Het basistarief wordt vermeerderd bij de hoofd- 

en nevenfuncties recreatie, landbouw, handel, 
horeca, kantoren, diensten, industrie en ambacht 
vermeerderd met: 

- € 20,00 indien de bruto-oppervlakte van de 
bovenstaande functies minder dan 100 m² bedraagt 

- € 100,00 indien de bruto-oppervlakte van de 
bovenstaande functies 100m² tot 400 m² bedraagt 

- € 100,00 indien de bruto-oppervlakte van de 
bovenstaande functies meer dan 400 m² bedraagt 

 
+ € 20,00/ woning  
 
 
 
 
 
+ € 20,00 (opp.  
< 100m²) 
 
+ € 100,00 (100 m²  
≤ opp. ≤ 400m²) 
+ € 175,00 (opp.  
> 400m²) 

Aanvraag van een omgevingsvergunning voor een 
ingedeelde inrichting of activiteit (en de verandering): 
- Gewone procedure  
- Vereenvoudigde procedure  

 
 
€ 50,00 
€ 30,00 

Aanvraag voor een omgevingsvergunning voor het 
verkavelen van gronden: 
- Zonder wegenaanleg (basistarief) 
- Met wegenaanleg (basistarief) 
� Het basistarief wordt vermeerderd met € 20,00 

per nieuw gerealiseerd lot. 

 
 
€ 75,00 
€ 150,00 
+ € 20,00 / nieuw lot 

Verzoek tot bijstelling van een verkavelingsvergunning 
- Zonder wegenaanleg (basistarief) 
- Met wegenaanleg (basistarief) 
� Het basistarief wordt vermeerderd met € 20,00 

per bijkomend gerealiseerd lot. 

 
€ 75,00 
€ 150,00 
+ € 20,00 / bijkomend 
lot 

Vraag tot omzetting van een milieuvergunning verleend 
voor 20 jaar naar een permanente vergunning (art. 390 
omgevingsvergunningsdecreet) 

€ 50,00 

Bekendmaking van het verstrijken van elke 
geldigheidsperiode van twintig jaar van een 
omgevingsvergunning van onbepaalde duur (art. 83, §1, 
lid 3 omgevingsvergunningsdecreet)  

€ 25,00 

Verzoek tot bijstelling of vraag tot afwijking van de 
milieuvoorwaarden 

€ 50,00 

Afstand van de omgevingsvergunning voor het 
verkavelen van gronden (art. 104 
omgevingsvergunningsdecreet) 

€ 50,00 

Melding van de overdracht van de vergunning voor een 
ingedeelde inrichting of activiteit 

€ 25,00 

Aanvraag van een stedenbouwkundig attest (art. 5.3.1. 
VCRO) 

€ 25,00 

Aanvraag van een planologisch attest (art. 4.4.24. e.v. 
VCRO)  

€ 150,00 

Aanvraag voor het houden van een projectvergadering 
(art. 8 omgevingsvergunningsdecreet) 

€ 25,00 

 
Zijn meerdere bedragen uit bovenstaande tabel van toepassing, worden de 
bedragen cumulatief toegepast. 
 
3.1.b. Voor de dossiers waarin de provincie Limburg  of de Vlaamse overheid 
vergunningverlenende overheid is in eerste aanleg: 
 
Er wordt geen belasting aangerekend per dossiertype, enkel per procedurestap. 



 
 

12 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

 
3.2. Belasting per procedurestap 
 
Deze belasting is verschuldigd voor de dossiers waa rin de stad, de provincie 
Limburg of de Vlaamse overheid vergunningverlenende  overheid is in eerste 
aanleg: 
- voor het digitaliseren een analoog dossier (art. 156 omgevingsvergunnings-

besluit): € 30,00, 
- voor het publiceren van berichten in dag- en of weekbladen (o.a. art. 22 en 61 

omgevingsvergunningsbesluit): het facturatiebedrag van de uitgever, 
- voor het organiseren van een informatievergadering (o.a. art. 25 

omgevingsvergunningsbesluit) of een GECORO vergadering indien het bestuur 
of de betrokken dienst van oordeel is dat dit noodzakelijk is of indien dit wettelijk 
vereist is: € 200, 

- voor het organiseren van een openbaar onderzoek: € 50,00 euro per openbaar 
onderzoek en € 8,00 per aangetekende zending. 

 
Art. 4 Van deze belasting zijn vrijgesteld: 

- Meldingen en aanvragen door overheden, 
- Aanvragen voor het vellen van hoogstammige bomen. 

 
Art. 5 De belasting wordt contant betaald tegen afgifte van een betalingsbewijs. 
 
Art. 6 Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt de belasting 

ingekohierd. 
 
Art. 7 De kohieren worden vastgesteld en uitvoerbaar verklaard ten laatste op 30 juni van 

het jaar dat volgt op het aanslagjaar door het college van burgemeester en 
schepenen.  Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgezonden aan de 
financieel beheerder die onverwijld instaat voor de verzending van de aan-
slagbiljetten.  Deze verzending gebeurt zonder kosten voor de belastingplichtigen.  
Het aanslagbiljet bevat naast de gegevens vermeld op het kohier ook de 
verzendingsdatum, de uiterste betalingsdatum, de termijn waarbinnen bezwaar kan 
worden ingediend, de benaming, het adres en de contactgegevens van de instantie 
die bevoegd is om het bezwaarschrift te ontvangen, evenals de vermelding dat de 
belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, zulks 
uitdrukkelijk moet vragen in het bezwaarschrift.  Als bijlage wordt een beknopte 
samenvatting toegevoegd van het reglement krachtens welke de belasting is 
verschuldigd.  

 
Art. 8 De belasting moet betaald zijn binnen twee maanden na de verzending van het 

aanslagbiljet.  Wanneer de belasting niet betaald is binnen de gestelde termijn, 
worden de regels toegepast betreffende de nalatigheidsintresten inzake de 
rijksbelastingen op de inkomsten. 

 
Art. 9 De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag een 

bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen binnen een 
termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum 
van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of 
vanaf de datum van de contante inning.   
Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk bij het college van 
burgemeester en schepenen worden ingediend en worden gemotiveerd.   
Het bezwaarschrift mag eveneens, tegen ontvangstbewijs, overhandigd worden aan 
het college van burgemeester en schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal 
daarvoor aanwijst.  Het wordt gedagtekend en ondertekend door de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de naam, de 
hoedanigheid, het adres of de zetel van de belastingplichtige, alsmede het 



 
 

13 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en middelen.  Het 
college van burgemeester en schepenen of het personeelslid dat zij speciaal 
daarvoor aanwijst, bericht schriftelijk ontvangst binnen vijftien kalenderdagen na de 
verzending of de indiening van het bezwaarschrift.  Indien de belastingschuldige of 
zijn vertegenwoordiger dat in zijn bezwaarschrift heeft gevraagd, zal de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
De belastingplichtigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, 
zoals dubbele aanslag, rekenfouten, enz. zolang de gemeenterekening van het 
aanslagjaar waarop de belasting betrekking heeft, niet goedgekeurd werd. 

 
Art. 10 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
8. Kerkfabriek Sint-Catharina Mopertingen: goedkeur ing aanpassing 

meerjarenplan 2014 – 2019 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, gewijzigd bij decreet van  
6 juli 2012, inzonderheid artikelen 41 tot en met 44 m.b.t. het financieel meerjarenplan; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op de Omzendbrief BB 2013/01 van 1 maart 2013 van de Vlaamse minister van 
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand betreffende 
de boekhouding van de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen  
van de erkende erediensten, gewijzigd door de besluiten van 5 september 2008 en  
14 december 2012; 
 
Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014 -2019 van kerkfabriek Sint-Catharina werd 
ingediend bij de stad op 19 april 2017; 
 
Gelet op het gunstig advies van 24 april 2017 van het bisdom omtrent de aanpassing van 
het meerjarenplan 2014 – 2019 van kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen; 
 



 
 

14 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014 – 2019 van kerkfabriek Sint-Catharina door de 
kerkraad van 7 december 2016 werd goedgekeurd met volgende exploitatie- en 
investeringstoelagen: 
 
Dienstjaar Exploitatietoelage Investeringstoelage 

2014 24 618,00 0,00 
2015 54 393,00 0,00 
2016 52 989,00 0,00 
2017 53 387,00 0,00 
2018 53 441,00 0,00 
2019 53 465,00 0,00 

 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt het aangepaste meerjarenplan 2014 – 2019 van 

kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen goed. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 43, 
3de lid van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen en aan het bisdom. 

 
 
9. Kerkfabriek Sint-Catharina Mopertingen: aktenemi ng budgetwijziging 1 – 

boekjaar 2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, inzonderheid artikelen 45 tot 
en met 51 m.b.t. het budget; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 



 
 

15 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

Gelet op de budgetwijzing 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Catharina van 
Mopertingen, door de kerkfabriek goedgekeurd op 7 december 2016; 
 
Overwegende dat budgetwijziging 1 van kerkfabriek Sint-Catharina op 19 april 2017 werd 
ontvangen bij het stadsbestuur; 
 
Gezien in de rubriek ‘Investeringen’ een doorgeeflening van € 30 000,00 wordt 
gebudgetteerd voor grote herstellingen in de kerk; 
 
Gelet op het advies van 24 april 2017 van het bisdom; 
 
Gelet op artikel 49 § 1 van het decreet van 7 mei 2004; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad neemt akte van BW 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Catharina. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen en aan het bisdom. 

 
 
10. Kennisgeving jaarrekening 2016 van het OCMW 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs)  
neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering dd. 25 juni 2010 betreffende de beleids-en 
beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 1 oktober 2010 houdende de vaststelling van de 
modellen en de nadere voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan en 
van de rekeningstelsels van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 november 2012 tot wijziging van 
diverse bepalingen van het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende 
de beleids- en beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van  
1 oktober 2010 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften van de 
beleidsrapporten en de toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeenten,  
de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het decreet houdende openbaarheid van bestuur dd. 26 maart 2004; 
 
Gelet op het balanstotaal op 31 december 2016 van € 37 466.372,96; 
 
Gelet op de staat van kosten en opbrengsten per 31 december 2016, die afsluit met een 
overschot van € 734 768,09; 



 
 

16 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

 
Gelet op de proef- en saldibalans over de periode van 1 januari 2016 t.e.m.  
31 december 2016 met een totaal aan verrichtingen in debet en credit van  
€ 253 571.004,48; 
 
Overwegende dat op 31 december 2016 het resultaat op kasbasis van de jaarrekening  
€ 2 589 851,15 bedraagt; 
 
Overwegende dat op 31 december 2016 de autofinancieringsmarge van de jaarrekening  
€ 682 607,07 bedraagt; 
 
Overwegende dat de OCMW-raad vastgesteld heeft op 20 april 2017 dat de behandelde 
documenten volledig en correct zijn en dat er geen bijzondere opmerkingen zijn over de 
voorgelegde jaarrekening 2016; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad conform artikel 174 §2 van het OCMW-decreet  
binnen een termijn van 50 dagen zijn opmerkingen ter kennis kan brengen van de 
provinciegouverneur; 
 
Gelet op artikel 254 van het OCMW-decreet d.d. 19 december 2008; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De jaarrekening 2016 wordt ter kennisgeving voorgelegd aan de gemeenteraad, 

omvattende: de beleidsnota, de financiële nota en de samenvatting van de 
algemene rekeningen, alsook de toelichting en de bijlagen bij de jaarrekening 
2016, die hierover geen opmerkingen wenst te maken. 

 
Art. 2 De balans per 31 december 2016 en de resultatenrekening worden ter 

kennisgeving voorgelegd aan de gemeenteraad. 
 
Art. 3 Een afschrift van dit besluit en de jaarrekening 2016 wordt overgemaakt aan de 

toezichthoudende instanties. 
 
 
11. Goedkeuren van de notulen van de vergadering va n de gemeenteraad van  

18 april 2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Fons Caubergh, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, 
Luc Hendrix, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers,  
Veerle Schoenmaekers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier,  
Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Veronik Moesen, Stefan Jans, Guy Sillen, Peter Thijs) worden de notulen van de 
vergadering van de gemeenteraad van 18 april 2017 goedgekeurd. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE MONDELINGE VRAGEN 
 
 
Raadslid François Nelissen informeert naar de intentie van de stad om de toegang tot park 
Haffmans te herleggen naar hoek Parklaan/Demerwal. 
 
Schepen Bruno Steegen kadert deze aanpassing in het licht van de recente centrumstudie. 
Alvorens deze nieuwe toegang te kunnen realiseren dient eerst nog de vereiste 



 
 

17 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

grondaankoop een feit te zijn. 
 
Raadslid Thierry de Grunne wijst op de onveilige ligging van deze nieuw geplande toegang 
tot het park. 
 
 
Raadslid Tom Bosch verwijst naar de beperkte doorgang Wijngaardstraat ingevolge de 
aanwezige paaltjes. Hij vraagt of deze toestand zo zal bestendigd worden. 
 
Schepen Guido Cleuren motiveert deze smalle “poort” om te voorkomen dat deze weg 
sluipverkeer zou aantrekken. 
 
Raadslid Tom Bosch herhaalt de vraag m.b.t. de onveilige betonplaten ter hoogte van 
fietspad Pellerbrug. 
 
Schepen Guido Cleuren geeft aan dat dit werk is opgenomen in het dossier 
‘betonherstellingen’. 
 
 
Raadslid Guy Sillen situeert de parkeerproblematiek Bergweidelaan o.b.v. klachten die hij 
blijft ontvangen. Hij vraagt duiding bij de huidige inrichting. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels geeft aan dat de aangrenzende bewoners momenteel 
tevreden zijn. Voorheen werd er chaotisch geparkeerd in functie van de nabije school. 
Vandaag is het een veilige verbinding naar deze school.  
De klachten zijn burgemeester Frieda Brepoels bekend. Ze worden steeds geuit door 
eenzelfde bewoner die telkens nieuwe problemen ziet. Recent was er de klacht over 
achterblijvend vuil. Hierbij werd opdracht gegeven om het plein wekelijks te borstelen. Ook 
hierover uitte de betreffende bewoner opnieuw een klacht. 
 
Raadslid Guy Sillen concludeert dat de stad blijkbaar alles gedaan heeft wat mogelijk was. 
 
Schepen Griet Mebis sluit, als bewoner van het plein, zich aan bij de situering van de 
burgemeester. De betreffende school heeft een pad aangelegd naar het plein, waar de 
stad gezorgd heeft dat er ordelijk kan worden geparkeerd. 
 
 
Raadslid Peter Thijs wijst op de onveilige situatie parking Lambrechts bij het oprijden door 
vrachtwagens.  Een aanrijdende fietser/bromfietser bevindt zich vaak in de ‘dodehoek’ 
situatie.  
Raadslid Thijs vraagt of er ter plaatse een spiegel kan worden voorzien. Tevens schetst hij 
het toegelaten verkeer Koningshof (autoverkeer) en verbindings- ruilverkavelingsweg 
Biesenweg/Leterweg (landbouw/fietser/voetganger).  
Raadslid Thijs stelt een omkering voor in functie van verkeersveiligheid. Ter motivering 
geeft hij aan dat in het wegdek Koningshof vele gaten zijn. 
 
Schepen Walter Bollen neemt beide situaties op met de dienst mobiliteit. 
 
 
Raadslid Fons Caubergh verwijst naar de wateroverlast 2016 te Rooi, welke veel kiezel 
heeft doen wegspoelen. Blijkbaar zouden toen een aantal bewoners kiezel van de stad 
hebben gekregen. 
Hij vraagt of deze maatregel nog van toepassing is. 
 
Schepen Guido Cleuren informeert naar de regeling waar raadslid Caubergh naar verwijst. 
Raadslid Fons Caubergh verwijst eveneens naar de nieuwe snelheidsregeling van 70 
km/u, ingevoerd door minister Weyts. Raadslid Caubergh vindt dit een positieve maatregel, 



 
 

18 
(gemeenteraadszitting van 16 mei 2017) 

doch niet in de toepassing Taunusweg. Hier heeft het bestuur gekozen voor een opdeling 
70 km/u en 90 km/u wat leidt tot gevaarlijke situaties (cfr. fietsongeval Kasterlee). Hij vraagt 
om de situatie opnieuw te evalueren. 
 
Schepen Walter Bollen geeft aan dat deze regeling op voorstel van de politiediensten werd 
uitgevoerd en dit in functie van het wegbeeld. 
 
Ingevolge overleg met het provinciebestuur zal kortelings ter plaatse gestart worden met de 
aanleg van een fietssnelweg met beveiligde oversteekplaatsen en aangepaste toegelaten 
snelheden. 
 
 
DE VERGADERING WORDT DOOR DE VOORZITTER OM 20:55 UUR GESLOTEN. 
 
 
Namens de raad 
 
 
 
 
 
 
Kristien Schoofs Wouter Raskin 
secretaris voorzitter 
 


